



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Central de Contratos

ERRATA

Belo Horizonte, 15 de junho de 2023.

ERRATA À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2023
PLANEJAMENTO Nº 287/2022 (SEI Nº 66632560)

Pelo presente instrumento, o Estado de Minas Gerais, entidade de direito público, por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, ÓRGÃO GERENCIADOR deste Registro de Preços, e os BENEFICIÁRIOS abaixo indicados, sujeitando-se às determinações contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993, [Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002](#); [Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006](#); [Lei Estadual nº. 14.167, de 10 de janeiro de 2002](#); [Lei Estadual nº. 13.994, de 18 de setembro de 2001](#); [Lei Estadual 20.826, de 31 de julho de 2013](#); pelos [Decretos Estaduais nº. 45.902, de 27 de janeiro de 2012](#); nº 48.012 de 22 de julho de 2020; [nº. 46.311, de 16 de setembro de 2013](#); [nº. 47.524, de 6 de novembro de 2018](#); [nº. 47.437, de 26 de junho de 2018](#); [nº. 37.924, de 16 de maio de 1996](#); pelas [Resoluções Conjuntas SEPLAG/SEF/JUCEMG nº 9.576, de 6 de julho de 2016](#); [nº 8.898 de 14 de junho 2013](#); nº 3.458 de 22 de julho de 2003; [com suas alterações posteriores](#); Resolução SEPLAG nº 93, de 28 de novembro 2018 e as demais normas legais correlatas, pelas condições estabelecidas pelo edital de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS – PLANEJAMENTO N.º 287/2022**, firmam a presente Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ENDEREÇO: CIDADE ADMINISTRATIVA PRESIDENTE TANCREDO NEVES – RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS - 2º ANDAR, BAIRRO SERRA VERDE - BELO HORIZONTE/MG – CEP: 31.630.901

CNPJ/MF: 05.461.142.0001-70

REPRESENTANTE LEGAL: JAFER ALVES JABOUR

CPF/MF: ***.303.596-**

CARGO: SUPERINTENDENTE CENTRAL DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA: Inciso I, do art. 1º da Resolução Seplag Nº 054, de 22 de maio de 2023.

BENEFICIÁRIO DO LOTE ÚNICO: MICROHARD INFORMATICA LTDA

ENDEREÇO: RUA REPUBLICA DA ARGENTINA, 520, SION, BELO HORIZONTE, MG, CEP: 30.315-490

CNPJ/MF: 42.832.691/0001-30

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 062811812.00-22

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE GLICERIO RUAS ALVES

CPF/MF: ***.863.226-**

DA CORREÇÃO DO ERRO MATERIAL

Registramos a alteração na **citação da DESCRIÇÃO no campo de ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 7 DO LOTE ÚNICO**, no quadro constante da **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS REGISTRADOS** da Ata de Registro de Preços nº 114/2023, Planejamento nº 287/2022, para correção de erro material no instrumento assinado pelas partes:

ONDE SE LÊ:

ITEM	CÓDIGO SIAD	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	119750	Subscricao de licenca de protecao de endpoint para CLIENTES WINDOWS	Unidade	29.156	Kaspersky / Kaspersky Endpoint Detection and Response Optimum Brazilian Edition. Part Number SKU: KL4708KA*FS Procedência: Reino Unido, adquirido no mercado interno.	R\$ 47,38	R\$ 1.381.411,28
2	119768	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para SERVIDORES WINDOWS	Unidade	733		R\$ 47,38	R\$ 34.729,54
3	119776	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para LINUX	Unidade	631		R\$ 47,38	R\$ 29.896,78
4	119784	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para MAC	Unidade	60		R\$ 47,38	R\$ 2.842,80
5	119792	Subscricao de licenca de software de protecao para MOBILE	Unidade	474		R\$ 47,38	R\$ 22.458,12
6	119806	Servico de instalacao, configuracao e migracao da solucao atualmente em uso para a solucao fornecida	Unidade	13.726	NA	R\$ 8,10	R\$ 111.180,60
7	119814	Treinamento/curso oficial do fabricante abrangendo todas as funcionalidades da solucao (1 turmas de 4 Analistas) com a carga horaria minima de 30 horas	Unidade	45	NA	R\$ 8.000,00	R\$ 360.000,00
LOTE ÚNICO VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 1.942.519,12

LEIA-SE:

ITEM	CÓDIGO SIAD	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	119750	Subscricao de licenca de protecao de endpoint para CLIENTES WINDOWS	Unidade	29.156	Kaspersky / Kaspersky Endpoint Detection and Response Optimum	R\$ 47,38	R\$ 1.381.411,28
2	119768	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para SERVIDORES WINDOWS	Unidade	733		R\$ 47,38	R\$ 34.729,54

3	119776	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para LINUX	Unidade	631	Brazilian Edition. Part Number SKU: KL4708KA*FS Procedência: Reino Unido, adquirido no mercado interno.	R\$ 47,38	R\$ 29.896,78
4	119784	Subscricao de licenca de software de protecao de endpoint para MAC	Unidade	60		R\$ 47,38	R\$ 2.842,80
5	119792	Subscricao de licenca de software de protecao para MOBILE	Unidade	474		R\$ 47,38	R\$ 22.458,12
6	119806	Servico de instalacao, configuracao e migracao da solucao atualmente em uso para a solucao fornecida	Unidade	13.726	NA	R\$ 8,10	R\$ 111.180,60
7	119814	Capacitacao e Treinamento em Solucao de Endpoint	Unidade	45	NA	R\$ 8.000,00	R\$ 360.000,00
LOTE ÚNICO VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 1.942.519,12

DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata original, não alteradas pelo presente instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, a presente Errata é assinada eletronicamente pelas partes.

JAFER ALVES JABOUR

Superintendente Central de Compras Governamentais
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

JOSE GLICERIO RUAS ALVES

Representante Legal
MICROHARD INFORMATICA LTDA.



Documento assinado eletronicamente por **José Glicério Ruas Alves, Usuário Externo**, em 15/06/2023, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Jafer Alves Jabour, Superintendente**, em 19/06/2023, às 19:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **67807610** e o código CRC **5618ECAE**.

